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Anotace

KNAPOVÁ, Tereza. Volnočasové aktivity žáků druhého stupně základních škol.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015, 96 s.

Diplomová práce.

Diplomová práce se věnuje problematice volného času a volnočasových

aktivit žáků druhého stupně základních škol v Hořicích. Práce je pomyslně rozdělena

na dvě části, teoretickou a empirickou. Teoretická část přibližuje volný čas jako

důležitou a nedílnou součást života každého jedince, jeho funkce a vztah k výchově.

Popisuje volnočasové aktivity a vybraná zařízení pro výchovu mimo vyučování,

která mohou žáci ve svém volném čase navštěvovat. Dále se práce věnuje

vývojovým obdobím osobnosti, zejména pak staršímu školnímu věku a činitelům,

které na osobnost dospívajícího dítěte působí a do jisté míry ho i ovlivňují. Poslední

teoretická kapitola mapuje prostředí a aktuální nabídku volnočasových aktivit

ve vybraném městě. Empirická část obsahuje průzkum, kdy na základě

dotazníkového šetření jsou zjišťovány informace o tom, jakým způsobem žáci

druhého stupně základních škol v Hořicích tráví svůj volný čas, jakým

volnočasovým aktivitám se nejčastěji a nejraději věnují a kdo je ovlivňuje při jejich

výběru.

Klíčová slova: Volný čas, volnočasové aktivity, výchova mimo vyučování, zájmový

kroužek, žáci.

Annotation

KNAPOVÁ, Tereza. Leisure activities of the upper primary school pupils. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2015, 96 pp. Diploma

Degree Thesis.

The thesis deals with the leisure time and leisure time activities of the second

stage pupils of the basic schools in Hořice. The thesis is notionally divided into two

parts, a theoretical one and an empirical one. The theoretical part focuses

on the leisure time as an important and integral part of life of every individual, on its

function and relation to education. It describes the leisure time activities

and the facilities for the after school education, which pupils can attend in their free

time. Furthermore, the thesis deals with the developmental stages of a personality,

mainly with the older school age and the factors that affect the personality

of an adolescent and influence it to some extent. The last theoretical chapter maps the

environment and a current offer in the particular town. The empirical part contains

a survey based on a questionnaire which tries to find out how the second stage basic

school pupils in Hořice spend their leisure time, what leisure activities they most

preferably and most frequently spend their time with and who influences their

choice.
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Úvod

Specifickou oblastí lidského života je volný čas. Je to časový prostor, který

v dnešní uspěchané době může člověk využít k odpočinku, relaxaci, ale i k zábavě.

Je na každém, jak s ním naloží. Někdo volný čas tráví pasivně sledováním televize,

nicneděláním, jiný se aktivně věnuje například svým koníčkům. Je to doba, kdy se

můžeme věnovat činnostem, které nám přinášejí radost, uspokojení, naplňují nás

příjemnými pocity a formují naši osobnost. Ne každý však dokáže tento čas

smysluplně a plnohodnotně využít. Především děti k trávení volného času často

potřebují ještě někoho dalšího, kdo jim pomůže se zorientovat ve všech oblastech

volnočasových aktivit. Důležité je, aby tato mladá generace využívala svůj volný čas

co nejaktivněji a pokud možno i organizovaně, například v zájmovém kroužku.

Pokud děti necháme na pospas nudě, hrozí, že si najdou nevyhovující zábavu

v podobě experimentování s drogami, záškoláctví, kriminality apod.

V rámci studia na vysoké škole jsem měla možnost vykonávat praxi

v zařízení, které se v Hořicích věnuje organizované volnočasové činnosti.

Absolvovaná praxe se stala podnětem k tomu, abych se problematikou volného času

zabývala ve své diplomové práci a zaměřila se tak především na děti ve věku

od 11 do 15 let. Výběr cílové skupiny byl záměrný, protože se domnívám, že právě

v tomto věkovém období je vhodná doba k formování jedince k různorodým

zájmům, které mohou ovlivnit i jeho volnočasový život v dospělosti. Už staré rčení

praví: „Co se v mládí naučíš, ve stáří jako když najdeš.“

Problematice volného času se ve svých publikacích věnuje celá řada českých

autorů, ke kterým patří zejména Pávková, Hofbauer, Kraus, Hájek či Vážanský.

Osobností žáka, jeho vývojem a výchovou se zabývá například Vágnerová,

Matějček, Skorunková a Čáp. Nejenom z publikací těchto významných autorů bude

čerpat předkládaná práce.

Cílem diplomové práce je charakterizovat základní pojetí volného času,

vybraná zařízení pro výchovu mimo vyučování, osobnost žáka, nabídku

volnočasových aktivit v Hořicích a následným výzkumným šetřením zmapovat

současnou situaci týkající se trávení volného času žáky druhého stupně základních

škol v tomto městě. Celá práce je pomyslně rozdělena na dvě části, teoretickou

a empirickou. Teoretickou část tvoří čtyři tematické celky, kde jsou zpracovány
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poznatky z odborné literatury, legislativních dokumentů, elektronických zdrojů a již

realizovaných výzkumů. Úkolem první kapitoly je objasnit pojem volný čas, jeho

funkce a vztah k výchově. Popsat volnočasové aktivity se zaměřením na zájmovou

činnost. Druhá kapitola je věnována vybraným zařízením pro výchovu mimo

vyučování (školským zařízením pro výchovu mimo vyučování, nízkoprahovým

zařízením pro děti a mládež a organizacím nekomerčního prostoru), které mohou

žáci ve svém volném čase navštěvovat. Třetí kapitola charakterizuje vývojová období

osobnosti, zejména pak starší školní věk. Popisuje vybrané činitele, kteří

na dospívající dítě nejvíce působí a do jisté míry ho i ovlivňují (i v oblasti volného

času). Poslední teoretická kapitola mapuje prostředí a aktuální nabídku

volnočasových aktivit pro žáky druhého stupně základních škol ve vybraném městě.

Následnou druhou část, pátou kapitolu práce, tvoří výzkumné šetření, jehož

hlavním výzkumným nástrojem je nestandardizovaný dotazník vlastní konstrukce

o osmnácti položkách. Do šetření byli zapojeni žáci šestých, sedmých, osmých

a devátých tříd třech základních škol v Hořicích (ZŠ Na Habru, ZŠ Na Daliborce

a ZŠ Komenského). Dílčími cíli výzkumného šetření diplomové práce je zjistit,

jakým způsobem tráví volný čas žáci druhého stupně těchto základních škol, jakým

volnočasovým aktivitám se nejčastěji a nejraději věnují a kdo je ovlivňuje při výběru

těchto aktivit. Výsledná data jsou prezentována pomocí tabulek a barevných grafů

s komentáři. Druhou zvolenou metodou empirického šetření je nestrukturovaný

rozhovor se zástupci jednotlivých základních škol v Hořicích, ve kterých bylo

realizováno výzkumné dotazníkové šetření. Získaná data byla použita ke zpracování

charakteristik jednotlivých základních škol.

Práce a mnou zjištěné informace o způsobu trávení volného času žáků šestých

až devátých tříd základních škol v Hořicích budou sloužit nejenom široké veřejnosti,

ale budou i přínosem pedagogickým pracovníkům a lidem, kteří se realizování

volnočasových činností pro tuto mladou generaci ve městě věnují a kteří podle nich

budou moci orientovat své budoucí snažení – akce, přednášky, tábory, zájmové

kroužky, …
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1 Volný čas

Volný čas je důležitou a nedílnou součástí života každého člověka. Je to

oblast členitá, různorodá, zajímavá, podnětná a přínosná. Není tedy překvapivé, že

jeho problematice se věnuje celá řada publikací, a přitahuje tak stále velkou

pozornost mnoha badatelů, zejména pak pedagogů, psychologů a sociologů.

Ale nejenom jich, jistý zájem o volný čas lze nalézt i ze strany politiků, ekonomů

či lékařů.

Je to termín, který je mezi laickou veřejností velmi rozšířený a známý, často

o něm slýcháme a často jej i používáme. Snad každý si pod tímto pojmem dokáže

něco konkrétního vybavit. Ať jsou tyto představy jakékoli, nejspíše se ale shodují

v tom, že volný čas v nás vyvolává především příjemné pocity. Přesto, že se volný

čas zdá být pojmem známým a jasným, přesná definice tohoto pojmu není zcela tak

jednoduchá, jak by se na první pohled mohlo zdát.

Například Průcha (2009, s. 379) hovoří o volném čase jako o „svébytném,

subjektivně vnímaném, kulturně a společensky podmíněném a časově vymezeném

prostoru, ve kterém jedinec nebo skupina lidí svobodně rozhoduje o způsobu

seberealizace prostřednictvím rozmanitých činností (sportovních, kulturních,


[…]


zjistit řadu zajímavých skutečností. Pozitivně hodnotím skutečnost, že dvě třetiny

dotazovaných respondentů tráví volný čas organizovaně a využívá nabídek

volnočasových zařízení (DDM, sportovních organizací, ZUŠ apod.). U chlapců

je nejvyhledávanější a nejoblíbenější zájmovou aktivitou sport (52,4 %), zatímco

dívky mají spektrum zájmů vyváženější a věnují se nejenom aktivitám sportovním
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(46,4 %), ale i estetickovýchovným (35,2 %). Návštěvnost těchto kroužků je

determinována ročníkem (tj. čím jsou žáci starší, tím méně zájmových kroužků

navštěvují), nikoli bydlištěm žáků.

Dále se dotazníkovým šetřením podařilo zjistit, že nejoblíbenější činnosti

nekorespondují s činnostmi nejvyhledávanějšími. Mezi nejčastější činnosti

dotazovaných žáků provozované mimo organizovaný volný čas patří používání

hromadných sdělovacích prostředků a trávení volného času se svými vrstevníky

anebo s rodinou. Z výsledků výzkumu je patrné, že s rostoucím věkem klesá počet

těch, kteří tráví volný čas s rodinou, naopak roste počet těch, kteří tráví volný čas

mezi vrstevníky. Doba věnovaná sledování televize a používání internetu není věkem

žáků determinována. Nejčastěji se žáci těmto médiím ve všední den věnují v limitu

do dvou hodin, o víkendu se tato doba prodlužuje až na čtyři hodiny denně. Žákům

nižších ročníků (šesté třídy) pomáhá s výběrem volnočasových aktivit (včetně

zájmové činnosti) nejčastěji rodina, zatímco žáci starších ročníků (deváté třídy) se

rozhodují především samy. Empirické šetření také ukázalo, že více než dvě třetiny

respondentů se domnívá, že má dostatek volného času a zároveň je spokojeno s tím,

jak tento čas tráví.

Volnému času dětí je zapotřebí věnovat stále velkou pozornost. To, jak se

v dětství člověk naučí s volným časem nakládat, ovlivní i jeho další život. Děti by

měly být vedeny k takovým volnočasovým činnostem, které na ně budou mít

pozitivní vliv, budou odpovídat jejich potřebám, přáním a zájmům. Rodina, škola,

volnočasová zařízení, resp. celá společnost by se měla snažit spolupracovat,

vynakládat prostředky a ovlivňovat prožívání volného času tak, aby jej tato mladá

generace co nejméně promarňovala a nesmyslně s ním plýtvala.

Práce a mnou zjištěné informace o způsobu trávení volného času žáků

staršího školního věku by se mohly promítnout do nabídky volnočasových aktivit

základních škol a zařízení v Hořicích. Výsledky empirického šetření budou předány

vedení Domu dětí a mládeže Domeček Hořice a jednotlivým základním školám.

Díky nim budou moci pružně reagovat a uzpůsobovat nabídku volnočasových aktivit

tak, aby odpovídala aktuálním potřebám jejich dětí.
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Přílohy

Příloha A

Příloha B

Otázky rozhovoru se zástupci základních škol

1 Jaká je maximální kapacita (počet žáků) Vaší základní školy a jaká je

kapacita školní družiny ve škole?

2 Jaké je složení pedagogického personálu na škole, včetně vychovatelů školní

družiny a asistentů pedagoga?

3 Jak se nazývá školní vzdělávací program na Vaší základní škole?

4 V kolika kmenových třídách, na prvním i druhém stupni, probíhá výuka?

5 Jaké aktivity Vaše základní škola připravuje pro své žáky, popř. do jakých

činností své žáky zapojuje?

6 Nabízí Vaše škola nějakou nabídku zájmových činností pro žáky druhého

stupně? Pokud ano, o jaké kroužky se jedná a kým jsou vedeny?

Příloha C

Tabulky

Tabulky vztahující se k hypotéze č. 4

Tabulka 17 – Doba strávená s rodiči ve všední den, žáci 6. třídy vs. žáci 9. třídy

Počet hodin
Žáci 6. třídy Žáci 9. třídy

Počet % Počet %

Méně než 1 hod. 5 7,0 11 16,7

1-2 hod. 8 11,3 21 31,8

2-3 hod. 8 11,3 12 18,2

3-4 hod. 19 26,8 10 15,1

4-5 hod. 20 28,2 6 9,1

5 a více 11 15,4 6 9,1

Celkem 71 100,0 66 100,0

Tabulka 18 – Doba strávená s rodiči o víkendu, žáci 6. třídy vs. žáci 9. třídy

Počet hodin
Žáci 6. třídy Žáci 9. třídy

Počet % Počet %

Méně než 1 hod. 0 0,0 5 7,6

1-2 hod. 5 7,0 11 16,7

2-3 hod. 9 12,7 18 27,3

3-4 hod. 11 15,5 14 21,2

4-5 hod. 16 22,5 8 12,1

5 a více 30 42,3 10 15,1

Celkem 71 100,0 66 100,0

Tabulka vztahující se k hypotéze č. 5

Tabulka 19 – Činitelé ovlivňující výběr zájmových kroužků

Pohlaví

Dívka Chlapec Souhrn

Počet % Počet % Počet %

Rodiče 31 36,5 31 31,7 62 33,9

Sourozenci 5 5,9 4 4,1 9 4,9

Širší rodina 2 2,3 7 7,1 9 4,9

Rozhoduji se podle

sebe
25 29,4 26 26,5 51 27,9

Kamarádi 17 20,0 21 21,4 38 20,8

Škola (učitelé,

výchovný poradce)
0 0,0 2 2,1 2 1,1

Vedoucí zájmového

kroužku
5 5,9 6 6,1 11 6,0

Někdo jiný 0 0,0 1 1,0 1 0,5

Celkem 85 100,0 98 100,0 183 100,0