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Cíl Práce: „Charakterizovat základní pojetí volného času, vybraná zařízení pro

výchovu mimo vyučování, osobnost žáka, nabídku volnočaosových aktivit v Hořicích

a následným výzkumným šetřením zmapovat současnou situaci týkající se trávení

volného času žáky druhého stupně základních škol v tomto městě.„

Nastavením cíle je tedy práce pouze popisnou prací, není formulován žádný

problém k řešení.

Zaměření práce: Práce je zaměřena teoreticky – empiricky, práce je sestavena

z kapitol, které na sebe příliš nenavazují, jsou samostatnými jednotkami.

Teoretická část: Kapitoly se každá věnují popisu jednoho tématu, neřeší žádný

problém, nedochází k žádnému zamyšlení, poznání není nikam posunuto. Směřují ke

splnění stanoveného cíle.

První dvě kapitoly jsou postaveny z převážně na citování publikace od

Pávkové, doplněné monografiemi dalších tradičních autorů. Jako přínosnou vidím

kapitolu 3.3, která provazuje činitele ovlivňující vývoj žáka a způsob trávení volného

času. Kapitola 4. se věnuje opět pouze popisu města Hořice a nabídce

volnočasových aktivit ve městě.

Práce je napsaná srozumitelně, bez gramatických a stylistických nedostatků.

Empirické šetření: Cílem je zmapovat současnou situaci týkající se trávení volného

času žáků druhého stupně základních škol v Hořicích. Na první pohled příliš

nenavazuje na teoretickou část práce, spíše jako samostatná jednotka. Hypotézy

mají však oporu o stávající poznání a jsou formulovány na základě zpracování

teoretické části. Některé hypotézy jsou formulovány nejednoznačně, jsou provázány

s položkami v dotazníku. Srozumitelnost dotazníku autorka ověřila předvýzkumem.

Vzorek respondentů je reprezentativní a přiměřený diplomové práci, autorka

provedla výzkum na třech základních školách města Hořice. Získaná data autorka

zpracovávala v statistickém programu SPSS. Vyhodnocení dat je na dobré úrovni.

Celkově hodnotím empirickou část práce jako zdařilejší polovinu práce. Závěr

práce shrnuje informace v práci, nepřináší však žádné nové závěry či zamyšlení.

Rozsah práce: přiměřený

Práce s odbornými zdroji: citované prameny jsou od tradičně uváděných autorů,

počet uvedených titulů je standardní

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: velmi dobrá úroveň

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

 Jakým způsobem naložily základní školy a DDM v Hořicích s předanými
výsledky empirického šetření?

 Jaké další oblasti bádání navrhujete na základě zpracování diplomové práce?

 Kde vidíte zásadní přínos práce oboru Sociální pedagogiky?

Navrhované hodnocení: výborně – velmi dobře – dobře

Datum: ………………………………………….

Podpis vedoucího – oponenta práce
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